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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Туберкулез является важной социальной проблемой современного общества

и признан ВОЗ как заболевание, требующее разработки и внедрения активных и

безотлагательных действий по предупреждению распространения в мире [62, 245].

Показатель общей заболеваемости в Российской Федерации в 2019 году

составил 41,2 на 100 000 населения, общая инвалидность по причине туберкулеза

22,5 на 100 000 населения, показатель расчетной смертности 5,3 на 100 000

населения [51].

Одной из причин, снижающей эффективность противотуберкулезной

химиотерапии, является туберкулез, вызванный микобактериями с множественной

и широкой лекарственной устойчивостью (МЛУ-ТБ и ШЛУ-ТБ), требующий

персонифицированного подхода к лечению [128]. В последние годы сохраняется

высокий уровень распространенности МЛУ-ТБ среди больных, состоящих на учете

на окончание года: 25,5 на 100 000 населения в 2015 году, 24,7 на 100 000 населения

в 2017 году и 21,4 на 100 000 населения в 2019 году [23, 51].

Согласно рекомендациям ВОЗ, основным диагностическим материалом для

бактериологического исследования при туберкулезе легких является мокрота, но

результаты используемых традиционных методов выявления МБТ в этом

диагностическом материале в настоящее время перестали удовлетворять

клиницистов [123, 244].

Бактериоскопическое подтверждение диагноза в России в последние годы

сохраняется на стабильном уровне около 34,0% случаев. Среди впервые

зарегистрированных пациентов с туберкулезом легких диагноз подтверждается

культуральным методом за последние пять лет в 49,8-52,5% случаев [92, 94].

Внедрение в практическую деятельность бактериологических лабораторий

молекулярно-генетических методов позволило обнаруживать ДНК микобактерий в

биологическом материале с помощью полимеразной цепной реакции (ПЦР). Кроме
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того, что чувствительность метода ПЦР значительно выше, чем микроскопии и

посева на питательные среды, использование данного метода позволяет сократить

срок определения спектра лекарственной устойчивости к противотуберкулезным

препаратам и в более ранние сроки, в сравнении с традиционными методами

определения лекарственной устойчивости МБТ, провести коррекцию

химиотерапии [73, 149, 165].

Учитывая высокую распространенность лекарственно-устойчивого

туберкулеза в настоящее время, индивидуальный режим химиотерапии у впервые

выявленных больных должен быть подобран только после получения результатов

теста на чувствительность МБТ к ПТП, как минимум к рифампицину, как маркеру

МЛУ [6, 249].

В соответствии с действующим законодательством РФ результаты

диагностики туберкулеза методом ПЦР не входят в официальные формы

федерального статистического наблюдения (ФСН), не учитываются

национальными системами эпидемиологического надзора и противодействия

туберкулезу, а об эффективности данного метода можно судить только по данным

публикаций результатов научных исследований.

Вклад морфологического метода в верификацию туберкулеза легких у

впервые выявленных больных незначительный, и, по данным литературы, не

превышает 2-5% [145, 203].

Кроме того, в последнее время, в связи с изменением патоморфоза

заболеваний легких все чаще возникают проблемы в дифференциальной

диагностике туберкулёза без бактериовыделения и другой патологии органов

дыхания, вследствие чего онкологические и пульмонологические больные нередко

вынуждены длительное время наблюдаться в противотуберкулезных медицинских

организациях, необоснованно принимать ПТП и не получать необходимого

лечения [70, 74].

Таким образом, увеличение доли впервые выявленных больных с

лекарственно-устойчивой формой туберкулеза легких, в том числе МЛУ ТБ, а
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также отсутствие практически у половины впервые заболевших

бактериовыделения, делает актуальной проблему разработки и внедрения в

практику доступных, информативных и малотравматичных методов получения

диагностического материала, которые позволяют верифицировать диагноз и

своевременно провести коррекцию противотуберкулезной ХТ при выявлении

лекарственной устойчивости.

В условиях широкого распространения туберкулеза с множественной

лекарственной устойчивостью микобактерий приоритетными являются методы

этиологической диагностики, обеспечивающие получение результата с

максимальной достоверностью и в кратчайшие сроки. При верификации

туберкулеза легких этим требованиям отвечают методы микробиологической

диагностики (посев на жидкие питательные среды с флуоресцентной детекцией

роста и ПЦР) и гистологическое исследование [166, 205].

При туберкулезе ткань пораженного участка легкого может являться

материалом для лабораторных исследований [166, 181]. Одним из наиболее

безопасных и доступных способов получения диагностического материала

является чрезбронхиальная щипцовая биопсия легкого [234].

Последующее лабораторное исследование биоптата должно включать в себя:

микроскопию мазка, посев на плотные и жидкие питательные среды, анализ

методом ПЦР, морфологическое исследование и определение лекарственной

устойчивости МБТ к ПТП [166, 229].

Эффективность лабораторных исследований патологического материала,

полученного при ЧББЛ, зависит от локализации изменений в легких и точности

выбора дренирующего «зону интереса» бронха (сегментарного или

субсегментарного), визуализирующей техники и инструментария, с

использованием которых выполняется биопсия, качества и количества

полученного диагностического материала [158].

Достаточным основанием для этиологического подтверждения диагноза

туберкулез легких может быть выявление микобактерий туберкулезного комплекса
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или ДНК МБТ хотя бы в одном образце диагностического материала.

Отрицательные результаты комплексного лабораторного исследования биоптата

легкого на туберкулез являются поводом к дальнейшему обследованию пациента

[131, 134].

Современный уровень развития методов лучевой визуализации в эндоскопии

и внедрение в работу противотуберкулезной службы таких высокочувствительных

бактериологических методов как молекулярно-генетическое исследование (ПЦР) и

посев в жидкие питательные среды (BACTEC MGIT 320/960), позволяют

предположить, что ЧББЛ может существенно увеличить долю больных с

верифицированным диагнозом туберкулеза легких среди впервые выявленных

пациентов, не выделяющих микобактерии, а также улучшить результаты лечения

этой категории больных за счет получения данных о резистентности МБТ к ПТП.

Отсутствие в литературе систематизированных данных об информативности,

безопасности, особенностях проведения чрезбронхиальной биопсии легких для

верификации диагноза у впервые выявленных больных туберкулезом легких без

бактериологического и гистологического подтверждения диагноза явилось

основанием для выполнения настоящей работы.

Цель исследования

Улучшение результатов диагностики туберкулеза у впервые выявленных

больных без бактериологического и гистологического подтверждения диагноза

путем включения в диагностический алгоритм технологии чрезбронхиальной

биопсии легких.

Задачи исследования

1. Изучить диагностическую эффективность и безопасность выполнения

чрезбронхиальной биопсии легких для верификации туберкулеза у впервые

выявленных больных без бактериологического и гистологического подтверждения

диагноза.
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2. Определить факторы, оказывающие влияние на информативность

чрезбронхиальной биопсии легких, и уточнить технологию ее применения для

верификации туберкулеза у впервые выявленных больных без

бактериологического и гистологического подтверждения диагноза.

3. Оценить вклад усовершенствованного алгоритма с применением

чрезбронхиальной биопсии легких в улучшении результатов диагностики

туберкулеза у впервые выявленных больных без бактериологического и

гистологического подтверждения диагноза.

Научная новизна

Впервые с новой позиции рассмотрена возможность применения технологии

чрезбронхиальной биопсии легких с целью верификации диагноза у больных с

впервые выявленным туберкулезом легких без бактериологического и

гистологического подтверждения диагноза.

Впервые доказана целесообразность выполнения комплексной оценки

биологического материала, полученного при чрезбронхиальной биопсии легких у

больных с впервые выявленным туберкулезом легких без бактериологического и

гистологического подтверждения диагноза, включающей люминесцентную

микроскопию, бактериологический посев в жидкую питательную среду,

молекулярно-генетическое и гистологическое исследования.

Установлены основные факторы, влияющие на эффективность

чрезбронхиальной биопсии легких у больных с впервые выявленным туберкулезом

легких без бактериологического и гистологического подтверждения диагноза с

целью его верификации.

Научно обоснован, усовершенствован и внедрен в клиническую практику

алгоритм применения технологии чрезбронхиальной биопсии легких с целью

верификации диагноза у больных с впервые выявленным туберкулезом легких без

бактериологического и гистологического подтверждения диагноза, позволивший

улучшить результаты диагностики и лечения.
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Теоретическая и практическая значимость

Впервые показано, что комплексное исследование биологического

материала, полученного при чрезбронхиальной биопсии легких, в сравнении с

комплексным исследованием мокроты и/или промывных вод бронхов позволяет в

2,2 раза повысить долю верификации диагноза среди больных с впервые

выявленным туберкулезом легких без бактериологического и гистологического

подтверждения диагноза.

Предложенный метод комплексной оценки биологического материала,


[…]


верификации диагноза туберкулеза – 90%!

Из изложенного можно сделать вывод о необходимости включения ЧББЛ в

лечебно-диагностический алгоритм впервые выявленных больных туберкулезом

легких без верификации диагноза, учитывая значительное число ошибок при

установлении диагноза, возможность сочетанного поражения легких, а также

вероятность лекарственной устойчивости МБТ в настоящее время.

Выполненное научное исследование позволило оценить высокие

возможности дифференциальной диагностики туберкулёза лёгких в современных

условиях по данным бактериологических и гистологического исследований

образца ткани легкого, полученного при ЧББЛ. Отрицательные результаты данных

исследований биопсийного материала могут служить, на наш взгляд, поводом к

более углубленному обследованию пациента.
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ВЫВОДЫ

1. Чрезбронхиальная биопсия легких у больных с впервые выявленным

туберкулезом легких без бактериологического и гистологического подтверждения

диагноза является высокоинформативным и безопасным методом, позволяющим

получить информативный биологический материал для верификации диагноза

путем проведения бактериологического посева в жидкую питательную среду,

люминесцентной микроскопии, молекулярно-генетического и гистологического

исследований.

2. К факторам, влияющим на информативность чрезбронхиальной

биопсии легких у впервые выявленных больных туберкулезом легких без

бактериологического и гистологического подтверждения диагноза, относятся

ассоциированная с клинико-рентгенологической формой туберкулеза

распространенность патологических изменений в легких и количество полученных

биоптатов.

3. Внедрение в практическую деятельность противотуберкулезной

службы усовершенствованного алгоритма диагностики с применением

чрезбронхиальной биопсии легких позволяет существенно уменьшить долю

впервые выявленных больных, регистрируемых как не имеющих

бактериологического и гистологического подтверждения диагноза (Код МКБ-10

A16.0), обосновать персонифицированную коррекцию химиотерапии, а также

исключить туберкулез в случае верификации другой легочной патологии, включая

рак.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Проведение чрезбронхиальной биопсии легких при отсутствии общих

противопоказаний рекомендуется всем больным с впервые выявленным

туберкулезом легких без бактериологического и гистологического подтверждения

диагноза с целью возможной верификации диагноза.

2. Количество биоптатов, необходимое для выполнения комплексного

исследования, включающего люминесцентную микроскопию, бактериологический

посев в жидкую питательную среду, молекулярно-генетическое и гистологическое

исследования с целью верификации туберкулеза легких, должно быть не менее

трёх.

3. Для достижения наибольшей информативности чрезбронхиальной

биопсии легких у впервые выявленных больных с неподтвержденным

бактериологически и гистологически диагнозом туберкулеза целесообразно

выполнять её в максимально ранние сроки от начала противотуберкулезной

химиотерапии.

4. При наличии множественных фокусов в легких, биопсию следует

выполнять из наибольшего, размер которого определяется перед процедурой по

данным мультиспиральной компьютерной томографии. При диссеминированном

туберкулезе, проявляющимся рентгенологически множественными

мелкоочаговыми изменениями, биопсию следует выполнять из наиболее

пораженного по данным МСКТ субсегмента легкого.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ

На примере регионарной когорты больных из Кабардино-Балкарской

Республикиизученаэффективность применения ЧББЛ для верификации диагноза у

больных с впервые выявленным туберкулезом легких без бактериологического и

гистологического подтверждения диагноза.В ходе исследования доказано, что

полученный при ЧББЛ биологический материал из очага специфического

воспаления помимо результатов гистологического исследования, позволяет в

короткие сроки идентифицировать МБТ и провести тестирование на

лекарственную чувствительность возбудителя к противотуберкулезным

препаратам, что, в свою очередь,ускоряет назначение персонифицированной

противотуберкулезной химиотерапии.

Перспективы дальнейшей разработки темы связаны с изучением

информативности и безопасности чрезбронхиальнойкриобиопсии,

усовершенствованиясистем навигации при выполнении исследования и широкого

внедрения положительного опыта диссертационной работыв деятельность

противотуберкулезных медицинских организацийРоссийской Федерации,а также

организации многоцентровых исследований по изучению эффективности

усовершенствованного алгоритма иопределениюдальнейшей тактики ведения

больных, у которых не получена верификация с помощью ЧББЛ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БА – бронхиальная астма

ИФА – идиопатический фиброзирующий альвеолит

КУМ – кислотоустойчивые микроорганизмы

ЛУ – лекарственная устойчивость

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

МБТ – микобактерии туберкулёза

МКБ - международная статистическая классификация болезней и проблем,

связанных со здоровьем

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

НТЗЛ – нетуберкулезное заболевание легких

ОГК –органы грудной клетки

ПТП – противотуберкулезные препараты

ПТХТ – противотуберкулезная химиотерапия

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СД – сахарный диабет

ТЛ – туберкулез легких

ТЛЧ – тест на лекарственную чувствительность

ФКТ – фиброзно-кавернозный туберкулез

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХЗНЛ – хроническое неспецифическое заболевание легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЦВКК – центральная врачебная контрольная комиссия

ЧББЛ – чрезбронхиальная биопсия легкого

ШЛУ – широкая лекарственная устойчивость

ЭАА – экзогенный аллергический альвеолит
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