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Николая Александровича на тему «Роль чрезбронхиальной биопсии легких в

верификации туберкулеза у впервые выявленных больных без

бактериологического и гистологического подтверждения диагноза»,

представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук

по специальностям 3.1.9 - хирургия (медицинские науки) и 3.1.26 -

фтизиатрия (медицинские науки).

Актуальность темы

Актуальность темы представленного исследования определяется тем, что

несмотря на стабилизацию ситуации по туберкулезу, снижению

заболеваемости и смертности от туберкулеза остаются сложности в

диагностике и дифференциальной диагностике данного заболевания.

Наибольшие трудности при дифференциальной диагностике туберкулеза
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легких возникают в ситуациях, когда при патологических изменениях в

органах дыхания возбудитель заболевания не выявлен. В РФ

бактериоскопическое подтверждение туберкулеза среди впервые выявленных

больных в общей лечебной сети остается низким, доля лиц с положительным

результатом микроскопии мокроты при выявлении новых случаев

туберкулеза легких в 2019 году составила - 33,6% случаев. Наряду с

данными показателями доля новых случаев туберкулеза легких с

отрицательными результатами микроскопии и культуральной диагностики

постепенно возрастает: в 2018г.- 43,4%, а в 2019г. - 43,8%. Среди этой

категории пациентов наиболее вероятны трудности как диагностики, так и

дифференциальной диагностики туберкулеза, что связано с патоморфозом

его проявлений и сходством клинико-рентгенологических синдромов

заболеваний органов дыхания. Очевидно, что только этиологическая или

морфологическая верификация диагноза позволит предотвратить

диагностические ошибки и определить тактику противотуберкулезной

терапии. Учитывая вышеизложенное, изучение вопросов верификации

туберкулёза и путей получения информативного биологического материала

для проведения теста на лекарственную устойчивость имеет существенное

значение, влияющее на выбор тактики лечения.

Применяемые в настоящее время методики неинвазивной диагностики

туберкулёза лёгких позволяют верифицировать диагноз не более чем у

половины впервые выявленных больных. На сегодняшний день для

установления диагноза туберкулёза лёгких чаще всего используются

бактериологические исследования мокроты и смывов с бронхов, а также

клинико-рентгенологические данные, полученные при обследовании

больных. Роль этих методов подробно изучена в отечественной и зарубежной

литературе, для их выполнения установлены известные показания и

ограничения в применении.

Изучение роли чрезбронхиальной биопсии лёгких (ЧББЛ), в сравнении

с другими методами получения биологического материала для диагностики

туберкулёза, является актуальной задачей для научного исследования.

Научная новизна исследования

Диссертационная работа Самородова Н.А. представляет собой

комплексное научное исследование, посвящённое улучшению диагностики

туберкулёза у впервые выявленных больных без бактериологического и

гистологического подтверждения диагноза путем включения в

диагностический алгоритм технологии чрезбронхиальной биопсии легких.

В данной работе, на основании подробного изучения параметров

диагностической значимости методов неинвазивной и инвазивной

диагностики туберкулёза лёгких впервые проведён сравнительный анализ их

возможностей для верификации диагноза. Также впервые изучены параметры

эффективности и безопасности ЧББЛ.

Представлены факторы риска ошибочной диагностики туберкулёза

лёгких и определена информативность ЧББЛ в зависимости от

продолжительности химиотерапии больных до проведения биопсии,

клинико-рентгенологической формы туберкулёза, размера патологического

фокуса в лёгком, из которого выполнена биопсия, количества полученных

биоптатов и коморбидного фона пациентов.

Значимость для науки и практики полученных результатов

Результаты исследования дополнили имеющиеся представления о

методике проведения ЧББЛ, применив её впервые у больных туберкулёзом,

факторах риска неверной диагностики, включая пропущенные случаи

неоправданного лечения противотуберкулезными препаратами

онкологических больных в течении длительного времени.

Полученные данные стали доказательством эффективности и

безопасности применения ЧББЛ в клинической практике. Сравнительное

исследование, проведённое диссертантом, продемонстрировало

преимущества применения ЧББЛ у больных туберкулёзом при

отрицательных результатах бактериологических и гистологических
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исследований для верификации диагноза и выявления больных с

лекарственно-устойчивым туберкулёзом. Установлено, что количество

биоптатов, необходимое для выполнения комплексного исследования,

включающего люминесцентную микроскопию, бактериологический посев в

жидкую питательную среду, молекулярно-генетическое и гистологическое

исследования с целью верификации туберкулеза легких, должно быть не
менее трёх.

Таким образом, результаты диссертационного исследования Н.А.

Самородова имеют научное и практическое значение. Сформулированные в

результате исследования практические рекомендации по выполнению ЧББЛ

впервые выявленным больным туберкулёзом с отрицательными

результатами бактериологических и гистологических исследований

позволяют повысить количество больных с верифицированным диагнозом и

выполнить им тест на лекарственную устойчивость микобактерий, а,

следовательно, персонифицировать стратегию лечения пациентов, что в

конечном итоге приведёт к улучшению результатов лечения.

Обоснованность и достоверность полученных данных, результатов и

выводов диссертации

Достоверность результатов, выводов и практических рекомендаций

обеспечена точной постановкой цели и задач исследования, включением

достаточного клинического материала, использованием стандартных и

современных методов диагностики.

В ходе исследования все поставленные задачи были успешно решены

автором. Полученные диссертантом результаты были тщательно

проанализированы. Статистическая обработка проводилась корректными

методами с использованием современного программного обеспечения, что

позволило добиться высокой достоверности полученных данных.

Представленный анализ, полученных в ходе диссертационного

исследования данных, и заключение с оценкой результатов, логичны и

обоснованы. Выводы и практические рекомендации отражают основные

результаты исследования.

Оценка содержания диссертации, её завершённости

Диссертация выполнена в традиционном стиле. Работа содержит

введение, пять глав, заключение, выводы, практические рекомендации,

список сокращений и условных обозначений, а также список литературы,

состоящий из 249 источников, при этом 169 отечественных авторов и 80 -

зарубежных. Диссертация иллюстрирована 22 таблицами и 16 рисунками. Во

введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи

исследования, представлены научная новизна и практическая значимость,

указан вклад автора в данное исследование.

Первая глава содержит обзор литературы по вопросу этиологической

диагностики туберкулёза лёгких. Также приводятся наиболее часто

встречаемые заболевания лёгких, протекающие под маской туберкулёза.

Автор критически анализирует данные литературы о применении только

неинвазивных методов диагностики для верификации диагноза туберкулёза

лёгких.

Во второй главе «Материалы и методы» графически представлен

дизайн исследования. Диссертантом включено в исследование 576 впервые

выявленных больных туберкулёзом лёгких при отрицательных результатах

бактериологических и гистологических исследований (Код А16.0, МКБ-10).

В рамках главы представлены критерии отбора пациентов, основные методы

обследования и принципы проведения ЧББЛ. В зависимости от поставленной

задачи, все пациенты были разделены на две сопоставимые когорты.

В третьей главе представлены основные результаты исследования.

Доказана целесообразность комплексного исследования биопсийного

материала, полученного при процедуре ЧББЛ, включающего микроскопию,

посев в жидкую питательную среду, молекулярно-генетическое и

гистологическое исследования. Автором подтверждены данные литературы о

высокой прогностической роли бактериологической и гистологической

верификации диагноза туберкулёза лёгких.

В четвёртой главе на основании собственного опыта представлены

факторы, влияющие на информативность ЧББЛ у впервые выявленных

больных туберкулёзом лёгких без бактериологического и гистологического

подтверждения диагноза. На основании проведённого сравнительного

анализа продемонстрирована эффективность и безопасность применения

изучаемой методики. Полученные результаты позволили автору уточнить

оптимальное количество биоптатов, необходимое для верификации диагноза

туберкулёза лёгких и проведения теста на лекарственную устойчивость

микобактерий.

В пятой главе диссертант представил результаты сравнительного

анализа изучаемого метода ЧББЛ и неинвазивных способов получения

биологического материала для проведения бактериологических и

морфологического исследований. Анализ результатов применения

технологии ЧББЛ позволил установить её преимущества у впервые

выявленных больных туберкулёзом лёгких при отрицательных результатах

бактериологических и гистологических исследований в сравнении с теми

случаями, когда биологический материал был получен при сборе мокроты

и/или промывных вод бронхов. Это является главным аргументом в пользу

необходимости первичного применения ЧББЛ у больных данной категории.

При этом диагностическая значимость ЧББЛ для верификации туберкулёза

не зависит от клинико-рентгенологической формы туберкулёза,

продолжительности химиотерапии до проведения биопсии и тяжести

коморбидного фона больного. Автором показано, что информативность

ЧББЛ для данной группы пациентов зависит от количества полученных

биоптатов и распространенности патологических изменений в лёгких. Всё

вышеизложенное является дополнительными аргументами в пользу

применения метода в клинике.

В «Заключении» Н.А. Самородов подвел итоги проведённого

исследования, критически анализируя его результаты, сопоставляя их с

аналогичными результатами, доступными в мировой литературе.

Выводы и практические рекомендации сформулированы чётко и

конкретно, соответствуют поставленным задачам и положениям, выносимым

на защиту.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов,

приведённых в диссертации

Результаты, полученные автором и сформулированные на их основе

выводы и практические рекомендации, направлены на улучшение

результатов диагностики туберкулеза у впервые выявленных больных без

бактериологического и гистологического подтверждения диагноза путем

включения в диагностический алгоритм технологии чрезбронхиальной

биопсии легких. Комплексный анализ биологического материала,

полученного при ЧББЛ, включающий люминесцентную микроскопию,

бактериологический посев в жидкую питательную среду, молекулярно­

генетическое и гистологическое исследования, позволяет верифицировать

диагноз туберкулёза и персонифицировать выбор лечебной тактики,

основанный на данных теста на лекарственную устойчивость микобактерий.

Чрезбронхиальная биопсия лёгких, применяемая в специализированных

медицинских учреждениях, будет способствовать выбору оптимальной

стратегии лечения у данной группы больных.

Результаты проведённого научного исследования были внедрены в

работу консультативно-поликлинического и дифференциально­

диагностического отделений ГКУЗ «Противотуберкулезный диспансер»

Минздрава КБР и клиники ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России.

Материалы исследования используются в педагогической, научной и

практической деятельности сотрудников кафедры госпитальной хирургии

медицинского факультета Санкт-Петербургского государственного

университета, кафедр инфекционных болезней и госпитальной хирургии
7

медицинского факультета ФГБОУ «Кабардино-Балкарский государственный

университет им. Х.М. Бербекова», учебного отдела ФГБУ «СПб НИИФ»

Минздрава России.

Основные результаты диссертационного исследования Н.А.

Самородова опубликованы в научных изданиях в количестве 7 печатных

работ, из них 2 статьи в научных изданиях из Перечня рецензируемых

научных изданий ВАК Министерства науки и образования Российской

Федерации, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 1

статья в научном издании, входящем в международную реферативную базу

данных Scopus и считающимся включенным в Перечень, а также

зарегистрирована база данных, приравниваемая к изданиям из Перечня.

Автореферат диссертации построен по традиционной схеме, отражает

основное содержание диссертации и научных публикаций. Принципиальных

замечаний к диссертационной работе нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Самородова Николая Александровича: «Роль

чрезбронхиальной биопсии легких в верификации туберкулеза у впервые

выявленных больных без бактериологического и гистологического

подтверждения диагноза», выполненная под наблюдением научного

руководителя доктора медицинских наук, профессора Соколовича Евгения

Г еоргиевича и научного консультанта кандидата медицинских наук

Журавлёва Вячеслава Юрьевича, представленная на соискание учёной

степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия

(медицинские науки) и 3.1.26. Фтизиатрия (медицинские науки) является

научно-квалификационной работой, которая содержит решение актуальной

научной задачи по улучшению этиологической диагностики туберкулёза

лёгких.

По актуальности решаемых проблем, объему выполненных

исследований, глубине анализа полученных данных, доказательной научной
8

и практической ценности выводов и практических рекомендаций

диссертация полностью соответствует требованию п.9 «Положения о

присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 г., №842 (в редакции Постановления

Правительства РФ от 21 апреля 2016 года №335 и от 2 августа 2016 года

№748), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Самородов

Николай Александрович заслуживает присуждения учёной степени

кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия

(медицинские науки) и 3.1.26. Фтизиатрия (медицинские науки).

Отзыв на диссертацию Самородова Николая Александровича на тему

«Роль чрезбронхиальной биопсии легких в верификации туберкулеза у

впервые выявленных больных без бактериологического и гистологического

подтверждения диагноза» обсужден и утвержден на заседании отделов

хирургии, фтизиатрии и Ученого совета Федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Центральный научно-исследовательский

институт туберкулеза». Отзыв утвержден единогласно. Протокол № 7 от

24.05.2022 года.

Заместитель директора по
научной работе ФГБНУ «ЦНИИТ»,
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